固定资产投资项目节能审查事项

办理流程图

申请材料样本（示例）
关于ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ项目节能报告的请示

赣州市行政审批局：

根据我单位结合实际，拟定了《ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ项目节能报告》。现报你局审查。

附件：ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ项目节能报告及（附录、附件）

（申报单位盖章）

ⅩⅩ年ⅩⅩ月ⅩⅩ日

审批结果样本（示例）

关于ⅩⅩⅩⅩⅩⅩ项目节能报告的审查意见
章贡区发改委/审批局：

报来《关于报来XXXXXX项目节能报告审查的请示》及相关材料收悉。经研究，现就有关事项批复如下：

一、项目建设地点：XXXXXX

二、项目建设规模：XXXXXX。

三、项目建成运行后，年综合能源消费量XXXXXX吨标准煤（当量值/等价值）。建设单位在落实节能报告各项措施基础上，应切实加强节能管理，选用高效节能设备。

四、项目建设单位要严格落实节能报告所提各项措施，加强和改进节能工作。

（一）落实节能管理要求。严格落实《重点用能单位节能管理办法》（国家发展改革委第15 号令），按年度编制并报送能源利用状况报告，建立健全能源管理体系、能源计量体系，建设能耗在线监测系统。

（二）选用高效节能设备。应选用达到国家2级及以上能效标准或相应能效水平的产品和设备，禁止使用国家明令淘汰的用能设备，将能效指标作为重要技术指标列入设备招标文件和江西省信息中心承办采购合同，制定并实施节能计划和节能措施，提高能效水平。
五、请项目设计、建设单位要根据本审查意见，按照相关法律、法规和标准的要求，进行工程设计（初步设计、施工图设计），并在项目建设中予以贯彻落实。项目建设完成后，请项目建设单位按照国家相关规定，形成节能审查意见落实情况自查报告，按程序申请节能验收，验收合格后方可投产。

六、项目建设内容、能效水平等发生重大变动、项目能源消费总量超出节能报告设计能源消费总量10%及以上时，项目建设单位应重新编制节能报告，并按程序重新申请节能审查。自本审查意见印发之日起两年内项目未开工建设的，本审查意见自动失效。

ⅩⅩ年ⅩⅩ月ⅩⅩ日
常见问题（示例）

问：必须由工程咨询单位编写节能报告？

答：项目节能报告可以由项目单位自行编写，也可以由项目单位自主委托具有相关经验和能力的工程咨询单位编写。任何单位和个人不得强制项目单位委托中介服务机构编制项目报告。

问：行政许可申请人单位名称填写不规范，常用简称？

答：行政许可申请人单位应填写与行政许可申请单位公章相一致的全称。

问：未取得节能审查机关出具的节能审查意见可以开工建设么？

答：企业投资项目，建设单位需在开工建设前取得节能审查机关出具的节能审查意见。

申请人提出申请

依法不需取得行政审批的，即时作出并告知不予受理的原因

申请材料不齐全或不符合法定形式的，当场一次性告知申请人需补正的全部内容

审批窗口对申请

当场审查作出处理

依法不属于本行政机关职权范围的，即时作出不予受理决定，并告知向有关机关申请

申请事项属于本行政机关职权范围，申请材料齐全，符合法定形式，或按照本行政机关的要求提交全部补正 申请材料的，依法作出予以受理的决定

选取中介

主办科室

专家评审

第三方进行技术性评审并出俱评估报告，所需时间不计入法定或承诺时限内，应将所需时间书面告知申请人

出俱评估报告

承办人提出审查意见并起草批复

主办科室负责人审核

局分管领导审批

主办科室制作行政审批决定

服务窗口向申请人颁发、送达行政审批文件

对准予的行政审批决定予以公开、公示